
Después de las Vacunas... 

Acetaminofén (Tylenol® u otra marca)  Se puede dar cada 4-6 horas como sea necesario. No se debe de dar más de cinco (5) veces 

en 24 horas (a menos que le diga el doctor). Lea y siga las instrucciones de la etiqueta. Solo use la jeringa o tasita que viene con la           

medicina para medirla.  Vea al revés para información sobre el ibuprofeno. 

¿Cuánta medicina puedo dar a mi hijo? 
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0 – 3 meses 

12- 17 libras 

 

 

 

 

4 – 11 meses 

18- 23 libras 

 

 

 

 

12 -  23 meses 

24- 35 libras 
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1 cucharadita 
 

Jarabe para Niños 

 

O 

2 pastillas 
 

de 80 mg. 

para Niños 
 

 

5 mL 

5 mL 
Suspensión 

Oral  

3.75 mL    2.5 mL 1.25 mL 

48 – 59 libras 

6 – 8 años 

60 – 71 libras 

9 – 10 años 

72 – 95 libras 

11 años 
 

2 cucharaditas 
Jarabe para Niños 

 

 O 

4 pastillas 

de 80 mg.  

para Niños 
 

  

 

 O 

2 pastillas 

de 160 mg.  

“Junior 
Strength” 

 

   

 

2 ½ cucharaditas 
Jarabe para Niños 

 

 O 

5 pastillas 

de 80 mg. 

para Niños 
 

 

  

 

O 

2 ½ pastillas 

de 160 mg. 

“Junior 
Strength” 

 

  

 

3 cucharaditas 
Jarabe para Niños 

 
 O 

6 pastillas 

de 80 mg. 
para Niños 

 

  

  

  

 O 

3 pastillas 

de 160 mg. 
“Junior 

Strength” 
  

  

36- 47 libras 

4- 5 años 

 

1 ½ cucharaditas 
Jarabe para Niños 

 

O 

3 pastillas 

de 80 mg.  
para Niños 

 

 

2.5 mL 
Suspensión 

Oral  

3.75 mL 
Suspensión 

Oral  

1.25 mL 
Suspensión 

Oral  
 

 ADVERTENCIA:   

 Nunca debe dar aspirina a un niño (a menos 

que le diga el doctor). 

 Si usted le da a su hijo acetaminofén o          

ibuprofeno puro, NO le de también medicinas 

para catarros, alergias o nariz tapada que   

contengan acetaminofén o ibuprofeno. Su hijo 

podría tomar demasiada medicina. 

 No le dé medicinas para adultos a los niños. 

 Mantenga las medicinas fuera del alcance de 

los niños. 

El acetaminofén y el ibuprofeno son medicinas fuertes y SOLO se deben de utilizar cuando realmente se necesitan. Su hijo no necesita acetaminofén ni 

ibuprofeno si tiene enfermedad leve. Solo se debe dar acetaminofén o ibuprofeno si su hijo tiene fiebre (que usted ha medido con un termómetro) y no está 
comiendo, durmiendo ni jugando normal. Si le da acetaminofén o ibuprofeno a su hijo, lea las instrucciones en la etiqueta. Solo use la jeringa o tasita que 
viene con la medicina para medirla.   

Si su hijo tiene fiebre (calentura): 

 Dele muchos líquidos para tomar. 

 Manténgalo fresco.  No le ponga mucha ropa ni cobijas.  

 Ponga su hijo en una bañera con un poquito de agua tibia.  

 

Si su pierna o brazo está hinchado, caliente o rojo:  

 Póngale una toallita mojada, limpia y fresca en la parte adolorida.  

 Si no se mejora en 24 horas, llame al médico de su hijo. 

Llame al médico de su hijo inmediatamente si su hijo: 

 Tiene temperatura de 103° F (39.4°C) o más 

 Está pálido o flojo (sin fuerza) 

 Ha estado llorando por más de 3 horas 

 Llora de forma chillido alto (fuera de lo normal) 

 Está temblando, se tuerce sin control o tiene espasmos 

 No está activo o no reacciona 

 Si usted está preocupado por la manera que se ve o se siente el niño. 
 

El teléfono del médico de su hijo es ______________________________ 
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12 – 17  libras 

6 – 11 meses 

18 – 23 libras 

12 – 23 meses 

24 – 35 libras 

2 – 3 años 

 

 

1.25 mL  
Gotas para    

Infantes 

 

  

 

1.875 mL 

Gotas para    

Infantes 

 
 

 

1 cucharadita 
Jarabe para Niños  

 
 O 

2 pastillas 
de 50 mg.  

para Niños 

  

  

 

 

  
 

 

36- 47 libras 

4- 5 años 

48- 59 libras 

6- 8 años 

60- 71 libras 

9- 10 años 

72- 95 libras 

11 años 

 

1 ½ cucharaditas 
Jarabe para Niños  

 

O 
 

3 pastillas 
de 50 mg. 

para Niños 

 

 

 

  

 
 

2 cucharaditas 
Jarabe para Niños  

 

O 
 

4 pastillas 
de 50 mg. 

para Niños 

  

 

O 

2 pastillas 
de 100 mg. 

“Junior 

Strength” 
 

 

2 ½ cucharaditas 

Jarabe para Niños  

 

O 
 

5 pastillas 
de 50 mg.  

para Niños 

  
 

 O 

2 ½ pastillas 
de 100 mg. 

“Junior 
Strength” 

 

 

 

3 cucharaditas 
Jarabe para Niños  

 
O 

6 pastillas 
de 50 mg.  

para Niños 

 

 

 
 

O 

3 pastillas 
de 100 mg. 

“Junior 

Strength” 
 

 

 ADVERTENCIA:   

 Nunca dé aspirina a un niño (a menos que le diga el doctor). 

 Si usted le da a su hijo acetaminofén o ibuprofeno puro, NO le de también medicinas 

para catarros, alergias o nariz tapada que contengan acetaminofén o ibuprofeno.          

Su hijo podría tomar demasiada medicina. 

 No dé medicinas para adultos a los niños. 

 Mantenga las medicinas fuera del alcance de los niños. 

1.25 mL 1.875 

Ibuprofeno (Advil®, Motrin® u otra marca) Se puede dar cada 6-8 horas como sea necesario. No se debe de dar más de cuatro (4) 

veces en 24 horas (a menos que le diga el doctor). Lea y siga las instrucciones en la etiqueta.  Solo use la jeringa o tasita que viene con la   

medicina para medirla.  Vea al revés para información sobre el acetaminofén. 


